REQUERIMENTO N.º              / 2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –
ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de
Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da
próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de
Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no
sentido de determinar a substituição da van por um ônibus para realizar o transporte dos pacientes
que realizam tratamento no Hospital do Amor, situado no Município de Barretos no Estado de São
Paulo.

  Pede e espera deferimento.

Unaí, 2 de fevereiro de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
Líder do PMN

JUSTIFICATIVA:

A proposição visa solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí, Senhor
José Gomes Branquinho, providência no sentido de determinar a substituição da van por um ônibus
para realizar o transporte dos pacientes que realizam tratamento no Hospital de Amor, situado no
Município de Barretos no Estado de São Paulo.

Após visita à casa de apoio, localizada no Município de Barretos-SP, em conversa
com pacientes tive relatos que hoje está sendo utilizado um ônibus e uma van no transporte dos
pacientes, porém a van vem causando desconforto devido não ter poltronas confortáveis e
reclináveis, causando dor e desconfortos aos pacientes que na maioria das vezes estão retornando a
cidade de Unaí após cirurgia e procedimento de quimioterapia, vale ressaltar que Unaí-MG à
Barretos-SP, são cerca de 700 quilômetros de distância.

Por essas razões esperamos contar com a compreensão dos ilustres colegas
parlamentares no sentido de votarem a favor desta proposição. Unaí, 20 de fevereiro de 2020;
76º da Instalação do Município.

Unaí, 2 de fevereiro de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
Líder do PMN